
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 384 del 14/11/2018    

Repertorio Generale n. 1462  del 14/11/2018 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL 
PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO 
NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO - 1° STRALCIO E 2° STRALCIO . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 384 del 14/11/2018  
  

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL 
PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO 
NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO - 1° STRALCIO E 2° STRALCIO . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:

- con Determina Sindacale n. 20 del 27/07/2018, sono state attribuite al sottoscritto, Ing. Massimo 
Puglisi, le funzioni dirigenziali, ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, connesse alle competenze 
d’incarico  di  Responsabile  dell’Area  Territorio  ed Ambiente  con la  conseguente  titolarità  della 
posizione organizzativa;
- a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
amministrativo di cui trattasi;
- l’Ente ha beneficiato del finanziamento del DDG n. 9483 del 09.08.2018, pubblicato sulla GURS 
n. 37 del 24.08.2018, di € 176.366,84 per la realizzazione di due cantieri di lavoro; 
- l’Ente ha individuato i due cantieri di lavoro relativi alla Manutenzione di un tratto di marciapiedi  
lungo la Via Arancio nella  frazione di  Trappitello – 1°  STRALCIO e 2° STRALCIO e che è 
necessario redigere il progetto esecutivo dei due interventi i quali comprendono vari elaborati tra 
cui il Piano di Sicurezza;

Considerato che:

- per la redazione della progettazione esecutiva ed il Piano di Sicurezza dei Lavori di Manutenzione  
di un tratto di marciapiedi lungo la via Arancio nella frazione di Trappitello – 1° STRALCIO e 2° 

copia informatica per consultazione



STRALCIO,  si  ritiene  necessaria  la  spesa  di  €  5.050,00  relativa  al  compenso  professionale, 
comprensivo di spese, oneri, accessori, cassa ed I.V.A.;

- tra i dipendenti dell’Ente manca la professionalità dotata di abilitazione specifica per la redazione 
dei Piani di Sicurezza e, pertanto, occorre affidare all’esterno l’elaborazione degli stessi;

- con delibera di Giunta Municipale n. 323 del 12.11.2018 sono state assegnate, al Responsabile 
dell’Area Territorio ed ambiente, le somme per la redazione dei Progetti esecutivi e dei Piani di 
Sicurezza  dei  Lavori  di  Manutenzione  di  un  tratto  di  marciapiedi  lungo  la  via  Arancio  nella  
frazione di Trappitello – 1° STRALCIO e 2° STRALCIO, imputando la spesa di € 5.050,00, alla 
Missione 1 Prog. 102 Macroaggregato 103 Pren. 1095/2018 del redigendo bilancio 2018; 

Accertato che questa Amministrazione ha la necessità e l’urgenza, di provvedere all’esecuzione di 
detti lavori in oggetto che rivestono carattere di particolare urgenza, in quanto sono rivolti a 
garanzia e a tutela della pubblica incolumità, e la conseguenza della mancata esecuzione dei due 
Progetti esecutivi e dei Piani di Sicurezza, di che trattasi, porterebbe alla perdita del finanziamento e 
di conseguenza danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Visto il comma 2 dell’art.  36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,  che nel disciplinare le modalità di 
affidamento delle forniture di beni,  servizi  e lavori,  di importo inferiore alle soglie comunitarie 
stabilite dall’art.  35, prevede, nell’ipotesi  di affidamenti  di importo inferiore a € 40.000,00, che 
possono avvenire mediante affidamento diretto;

Considerato che, contattato per le vie brevi, il  professionista Geom.  ANTONIO SEBASTIANO 
GALEANO, nato a Taormina il 29.05.1967 ed ivi residente in Via Philip Cluverio n. 11, C.F. : 
GLNNNS67E29 L042Q, iscritto all’Ordine Professionale dei Geometri della Città Metropolitana di 
Messina  al  n.  2413,  ha  dimostrato  la  propria  disponibilità  ad  eseguire  la  redazione  della 
Progettazione  esecutiva  ed  il  Piano  di  Sicurezza  dei  Lavori  di  Manutenzione  di  un  tratto  di  
marciapiedi lungo la via Arancio nella frazione di Trappitello – 1° STRALCIO e 2° STRALCIO, 
per l’importo complessivo di € 5.026,45 compreso I.V.A ed oneri fiscali per Legge; 

Dare atto che il servizio su menzionato riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è rivolto 
sia  a  garanzia  della  tutela  della  pubblica  incolumità,  che  all’ottenimento  del  finanziamento  e, 
pertanto, la mancata realizzazione di che trattasi,  costituirebbe danno patrimoniale certo e grave 
all’Ente;

Visto il certificato di regolarità contributiva, emesso dalla  Cassa Italiana previdenza e Assistenza  
Geometri assunta al protocollo del Comune al n. 26573 del 13.11.2018, con il quale certifica che il 
Geom. ANTONIO SEBASTIANO GALEANO, risulta in regola;

Visto l’allegato schema di disciplinare di incarico predisposto dall’Ufficio LL.PP. ;

Preso atto che il Professionista il Geom. ANTONIO SEBASTIANO GALEANO, è in possesso dei 
requisiti necessari per poter affidare il servizio di cui sopra;

Dare  atto  che  la  somma  di  €  5.050,00,  alla  Missione  1  Prog.  102  Macroaggregato  103  Pren. 
1095/2018  del  redigendo  bilancio  2018,  giusta  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  323  del 
12.11.2018;

Visti:
        -  il C.I.G.: ZBC25BC0C8; 

copia informatica per consultazione



-   il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;
-   il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
-   la Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016;
-   il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1) Di procedere all’affidamento, al professionista Geom.  ANTONIO SEBASTIANO GALEANO, 
nato a Taormina il 29.05.1967 ed ivi residente in Via Philip Cluverio n. 11, C.F. :GLN NNS 
67E29L042Q,  iscritto  all’Ordine  Professionale  dei  Geometri  della  Città  Metropolitana  di 
Messina  al  n.  2413,  l’incarico  per  la  redazione  della  Progettazione  esecutiva  ed  il  Piano di 
Sicurezza relativi ai  Lavori di Manutenzione di un tratto di marciapiedi lungo la via Arancio  
nella  frazione  di  Trappitello –  1°  STRALCIO e  2°  STRALCIO,  per  l’importo  complessivo 
€ 5.026,45 compreso I.V.A ed oneri fiscali per Legge.

2) Di approvare lo schema del disciplinare d’incarico, da sottoscrivere dopo che il presente atto 
diverrà esecutivo.

3) Di impegnare la somma di € 5.026,45, per la redazione della Progettazione esecutiva ed il Piano 
di Sicurezza dei Lavori di Manutenzione di un tratto di marciapiedi lungo la Via Arancio nella  
frazione  di  Trappitello –  1°  STRALCIO e  2°  STRALCIO,  sulla  alla  Missione  1 Prog.  102 
Macroaggregato 103 Pren. 1095/2018 del redigendo bilancio 2018, giusta Delibera di G.M. n° 
323 del 12.11.2018.

4) Di dare atto che trattasi si spesa espressamente prevista per legge;

5) Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

6) Di trasmettere copia della presente atto al Professionista interessato.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

 

1 

 

COMUNE DI TAORMINA 

- CITTÀ  METROPOLITANA  DI MESSINA- 

 

SCHEMA DI DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PER LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DI 

MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO               

– 1° STRALCIO E 2° STRALCIO.   CIG: ZBC25BC0C8 

 

 

- Art. 1 - 

Il Comune di Taormina, di seguito denominato “Amministrazione”, rappresentato dal 

Responsabile dell’Area territorio ed Ambiente, nella persona dell’Ing. Massimo PUGLISI, affida 

al  geom. Antonio Sebastiano GALEANO nato a Taormina il 29/05/1967 e residente in Taormina 

Via Philip Cluverio n. 11,  C.F. : GLN NNS 67E29 L042Q, con studio tecnico in Giardini Naxos 

Via Erice n. 2, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n. 2413, l'incarico, 

subordinato alle condizioni del presente disciplinare, affidato dall'Amministrazione Comunale ed 

accettato dal professionista. 

Esso sarà dai medesimi adempiuto sotto le direttive dell'Amministrazione. 

- Art. 2 - 

Il  professionista resta obbligato all’osservanza delle normative vigenti in materia di esecuzione 

di Opere Pubbliche ai sensi del D.Lgs. 50 del 18/4/2016 e s.m.i., come recepito in Sicilia. 

Il professionista incaricato dovrà svolgere gli adempimenti connessi alla funzione di 

Progettazione esecutiva e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, in conformità a 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative, D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs. n. 81/08, per  

l’istituzione di cantieri di lavoro regionali come individuati dall'Amministrazione con Delibera di 

GM n.  296 del 24/10/2018  e che sono : 

• Tratto di marciapiedi lungo la Via Arancio nella frazione di Trappitello – 1° Stralcio e 2° 

Stralcio; 

In conformità al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., rientrano tra i compiti del professionista : 

copia informatica per consultazione



 

 

2 

1. La redazione della progettazione esecutiva relativa completa di tutti gli elaborati necessari 

e redatta con i contenuti richiesti dal bando; 

2. La redazione del Piano di sicurezza e coordinamento in esecuzione all'art. 90 del D. Lgs. 

81/08; 

- Art. 3 - 

L'Amministrazione Comunale si impegna a fornire al Professionista incaricato tutta la 

documentazione in suo possesso che possa risultare utile alla redazione del progetto, compresi gli 

studi e indagini a carattere idrologico, sismico, agronomico, rilievi delle reti tecnologiche e 

comunque tutti gli studi disponibili datati e sottoscritti. La data di consegna al Professionista 

della documentazione richiesta o la comunicazione della sua totale assenza, costituirà termine di 

decorrenza del tempo utile per la presentazione del progetto.  

 

- Art. 4 - 

Il Professionista incaricato è tenuto ad introdurre nei progetti, anche se già elaborati e presentati, 

tutte le modifiche necessarie per il rispetto delle norme stabilite dalle leggi vigenti al momento 

della presentazione dei progetti senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi. Il 

Professionista incaricato sarà altresì tenuto, a richiesta dell'Amministrazione, ad introdurre nei 

progetti le necessarie modifiche determinate da esigenze e/o normative successive alla 

presentazione dei progetti medesimi. In tale seconda ipotesi il soggetto incaricato avrà diritto ai 

compensi a norma della tariffa e della presente convenzione per le varianti in corso d'opera. Nella 

eventualità che, in corso di esecuzione dei lavori previsti nel progetto esecutivo, 

l'Amministrazione ritenga necessario introdurre varianti o aggiunte al progetto stesso, il soggetto 

incaricato avrà l'obbligo di redigere gli elaborati che siano richiesti, per i quali avrà diritto ai 

compensi spettanti a norma della tariffa e della presente convenzione per le varianti in corso 

d'opera.  

- Art. 5 - 

I termini concessi per il completo espletamento dell’incarico relativo alla fase progettuale sono di 

giorni 5 dalla data di stipula del contratto, con esclusione di tempi necessari per l’approvazione 

delle varie fasi progettuali.  

La parte di incarico relativa alla progettazione esecutiva si intende conclusa con la trasmissione 

all'Amministrazione di tutti gli elaborati necessari alle varie approvazioni di Legge. 

copia informatica per consultazione



 

 

3 

- Art. 6 - 

L’importo previsto è determinato in base alla percentuale del corrispettivo stabilito ai sensi 

dell'art. 4 del DDG 9483 del 09/08/2018 pubblicato sulla GURS n° 37 del 24/08/2018. 

Sulla predetta percentuale il professionista applica il ribasso percentuale del 5,00% , giusta 

offerta economica dello stesso.  

L’importo dell’onorario per le suddette prestazioni, incluse IVA ed oneri previdenziali come per 

legge, risulta pertanto pari ad € 5.026,45 (cinquemilaventisei/45) per la prestazione professionale 

di Progettazione esecutiva e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, relativa alla 

istituzione di cantieri di lavoro regionali individuati dall'Amministrazione con delibera di GM n° 

296 del 24/10/2018. 

Il Professionista incaricato da atto di avere considerato tale importo pienamente soddisfacente.  

- Art. 7 - 

Durante il corso della prestazione professionale, ai sensi dell'articolo 2234 del Codice Civile, il 

Professionista ha diritto al pagamento di acconti stabiliti come segue:  

1. Progetto esecutivo e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione: 100% alla 

consegna degli elaborati con ottenimento dei pareri necessari e conclusione positiva della 

verifica e comunque non oltre 90 giorni dalla consegna degli stessi.  

- Art. 8 - 

Il recesso dall'incarico da parte del Professionista, comporta la perdita del diritto a qualsiasi 

compenso per onorario, salvo l'eventuale rivalsa dell'Amministrazione per i danni provocati.  

- Art. 9 - 

L’onorario indicato al precedente art. 6 è comprensivo del rimborso delle spese vive di viaggio, 

di vitto, di alloggio per il tempo passato fuori ufficio dai Professionisti, nonché di tutte le altre 

spese di qualunque natura incontrate, salvo quanto previsto dalla vigente normativa in relazione 

all’onorario spettante per la redazione di eventuali perizie di varianti resesi necessarie. L'onorario 

sopra riportato comprende le spese relative alla cassa previdenza e all’I.V.A.. 

Oltre all'onorario di cui all'art. 6, null'altro spetta al Professionista a qualsiasi titolo per l'incarico 

di cui all'art. 1 della presente convenzione. Tutte le altre spese necessarie per l'espletamento 

dell'incarico sono a carico dello stesso.  

La liquidazione dei compensi spettanti al Professionista avverrà su presentazione di regolare 

fattura. 

copia informatica per consultazione



 

 

4 

- Art. 10 - 

Tutte le controversie che possono sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti 

dalla presente convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di trenta 

giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un collegio 

arbitrale costituito da tre membri, di cui uno scelto dall'Amministrazione tra gli Avvocati dello 

Stato o tra i componenti dell'Ufficio Legislativo e Legale della Regione con la qualifica di 

avvocato, uno dai Professionisti ed il terzo da designarsi d'intesa tra le parti o, in mancanza, dal 

Presidente del Tribunale competente.  

- Art. 11 - 

Sono a carico del Professionista tutte le spese del presente atto e le consequenziali, in caso d’uso, 

nonché le imposte e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni. 

Restano a carico dell'Amministrazione le somme dovute al Professionista ai sensi dell'art. 10 

della legge 3 gennaio 1981, n. 6, l’I.V.A. professionale e quant’altro dovuto per legge.              

 

Taormina lì, ___________________   

 

IL TECNICO INCARICATO                               ILRESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                                               TERRITORIO ED AMBIENTE  
___________________________ 
                                                                                                         ______________________________ 
                                                                                                    
                                                   

copia informatica per consultazione



P" ' " t  .265r3

(lDfi:rs:::î italiana previdenza e assistenza
Lungoleverc Arnaldo dt B.scia. 4 . 00196 - Romè - ltdia - ÎÉ1. 063268$l

r :  * l  i : ' :  * i l ' i

ri
CERTIFICATO DI REGOLARITA' CONTRIBUTIVA

Roma, 'l3l'1112018

Matricola 776072E
Nominativo GALEANO ANTONIO SEBASTIANO
Codice Fiscale GLNNNS67E29LO42Q
Data di Nascita 2910511967 lLuoqo di Nascita I TAORMINA(ME)
lndirizzo VIA PHILIP CLUVERIO 11 98039 -  TAORMINA (ME)

Data Prima lscrizione alla Cassa 29/03/1 991
Posizione Giuridica Attuale ISCRITTO OBBLIGATORIO

Con i l  presente documento s i  d ich iara che la
al l 'anno antecedente a l la  data odierna e che
riscossione,

posiz ione contr ibut iva del  geometra
la contr ibuzione dovuta per  l 'anno

è  REGOLARE s ino
2018  è  i n  co rso  d i

l l  cer t i f icato può tenere conto anche d i  eventual i  ra te izzazioni  concesse dal la  Cipag ovvero dagl i  Agent i  del la
riscossione sulla base delle disposizioni di legge e dei rispettivi regolamenti.

l l  documento, ri lasciato per gli usi consentit i dalla legge, ha validità 120 giorni e non cornporta rinuncia da parte della
Cassa al recupero, nei confronti dell ' iscritto, di eventuali somme che successivamente dovessero risultare dovute.

IL DIRETTORE GENERALE

Dirigente ad interim dell'Ambito

F.to Dott.ssa Maria Luisa Caravita di Toritto
(Firnra autografà sost i tui ta a Inezzo stmpa ai  sensi del l 'anicolo 3

comma 2, del  Decreto Legislat ivo n. 39/93)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 384 del 14/11/2018

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL PIANO DI 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO 
DI MARCIAPIEDE LUNGO LA VIA ARANCIO NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO - 1° 
STRALCIO E 2° STRALCIO . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 5.026,45 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1  102   103 5.026,45 1095 14.11.2018 2018

Taormina , 14/11/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria
( CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 384 del 14/11/2018

Oggetto:   CONFERIMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED IL PIANO DI SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DI UN TRATTO DI MARCIAPIEDE 
LUNGO LA VIA ARANCIO NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO - 1° STRALCIO E 2° STRALCIO . 

Registrazione Albo on-line n. 2074/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 14/11/2018 al 29/11/2018

Taormina li, 04/12/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


